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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng  

các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025  

 

Thực hiện theo công văn số 1215/UBND-TP ngày 08/5/2025 của UBND 

huyện Sơn Hà về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025. UBND xã Sơn Thượng 

báo cáo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

Để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật. UBND xã Sơn Thượng đã chỉ đạo thực hiện cải 

thiện chất lượng các quy định của pháp luật thông qua việc ban hành các văn bản 

chỉ đạo như:  

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025, soạn thảo, thẩm định văn bản quy 

phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND và UBND các cấp trên địa 

bàn xã. 

Trong năm 2025 UBND xã đã xây dựng và đã ban hành các kế hoạch như: Kế 

hoạch số 07b/KH-UBND ngày 23/01/2025 kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 14/01/2025 kế hoạch phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 07/02/2025 kế hoạch theo dõi thi hành pháp năm 

2025. Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12/02/2025 kế hoạch kiểm tra, rà soát 

VBQPPL năm 2025. 

Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới để tuyên truyền, 

phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.  

Đẩy mạnh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ bưu chính viễn 

thông trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, nhằm tiết 

kiệm thời gian cho công chức bộ phận một cửa và chi phí, thời gian đi lại cho công 

dân. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL Trong kỳ báo cáo (từ ngày 16/11/2024 

đến 15/5/2025) HĐND và UBND xã không có ban hành văn bản QPPL nào.  

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL  
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Nhìn chung, văn bản QPPL của HĐND và UBND xã được ban hành đúng 

thẩm quyền, chất lượng văn bản được nâng cao, không có sai sót. Đảm bảo tính 

thống nhất, phù hợp với Hiến pháp, chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của 

nhà nước, tình hình thực tiễn địa phương, có tính khả thi cao, đáp ứng được yêu cầu 

quản lý nhà nước ở địa phương, đóng góp tích cực vào sự ổn định, phát triển kinh 

tế - xã hội của xã. 

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL được chú trọng thực hiện, ngay từ 

đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 13/KH-UBND ngày 12/02/2025 về 

ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2025 trên địa 

bàn xã.  

Trong 06 tháng đầu năm 2025, chuyên môn đã thực hiện rà soát văn bản 

QPPL của HĐND, UBND xã đã ban hành, kết quả không có văn bản QPPL; 

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của PL 

Trong 06 tháng đầu năm 2025 chỉ số cải thiện chất lượng quy định của pháp 

luật đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đáp ứng yêu cầu quản 

lý, điều hành của chính quyền địa phương bằng pháp luật, đảm bảo tính công khai, 

minh bạch và thực thi chính sách của pháp luật. 

Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhật thường 

xuyên các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

đảm thuận tiện cho việc tìm hiểu, tra cứu, cập nhật thông tin đối với người dân. 

Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; Liên thông 

được đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính cho công dân theo đúng quy đinh. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

- Văn bản QPPL ban hành có lúc còn sai sót về thể thức, trình bày; việc tham 

gia góp ý vào dự thảo văn bản QPPL của các cơ quan, đơn vị liên quan có lúc chưa 

được chú trọng.  

Sự phối hợp giữa các bộ phận liên quan còn hạn chế và lúng túng khi tham 

gia ý kiến, góp ý vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi có văn bản quy 

phạm pháp luật được HĐND, UBND ban hành.  

II.  Đề xuất và kiến nghị 

Kính đề nghị cấp có thẫm quyền hướng dẫn, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ 

cụ thể hơn nữa về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định 

của pháp luật, để góp phần cho công tác Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định 

của pháp luật được triển khai đạt hiệu quả cao ở tại địa phương.  
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 Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng 

các quy định của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2025, UBND xã Sơn thượng 

kính để cấp trên được biết và tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng tư pháp huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu VT.Huyên. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                                                                                Đinh Văn Viên 
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PHỤ LỤC I 

TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL; RÀ SOÁT, KIỂM  

TRA VĂN BẢN QPPL CỦA XÃ SƠN THƯỢNG 

(Kèm theo Báo cáo số:..…./BC-UBND ngày ……/5/2024 của UBND xã Sơn 

Thượng) 

 

STT ĐƠN VỊ 

Thẩm định dự 

thảo văn bản 

QPPL của 

HĐND, UBND 

Văn bản 

QPPL đã ban 

hành 

Công tác rà soát, kiểm tra văn 

bản QPPL 

Dự 

thảo 

nghị 

quyết 

Dự 

thảo 

quyết 

định 

Nghị 

quyết 

Quyết 

định 

Kiểm 

tra 

Số 

văn 

bản 

đã xử 

lý sau 

kiểm 

tra 

Rà 

soát 

Số 

văn 

bản 

đã xử 

lý sau 

kiểm 

tra 

1 Xã Sơn Thượng 0 0 0 0 0 0 0 0 
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